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Abstrakt

V překládané bakalářské práci je nejprve definován pojem nanotechnologie.

Mluvíme-li o polymerních nanokompozitech, bylo třeba zmínit, co je to kompozit a polymer.

Následně jsou uvedeny vhodné nanočástice pro disperzi v polymerní matrici. Vlastnosti

polymeru se modifikují přidáním malého množství hmotnostních procent nanoplniv. Ty mění

mechanické a elektrické vlastnosti polymeru. Například nanoplniva jako oxid kremičitý, oxid

hlinitý nebo oxid titaničitý hrají v nanokompozitech důležitou roli ve zlepšení elektrické

pevnosti a odolnosti proti částečným výbojům. Na závěr je v této práci uvedeno užití

polymerních nanokompozitů. Ty se užívají především díky jejich dielektrickým vlastnostem

v silnoproudé elektrotechnice, nicméně najdou mnohá uplatnění i v elektronice.
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Abstract

This bachelor thesis was written primarily using literature from abroad. First, we define

nanotechnology. Following this, we discuss composites and polymers in general. In the next

chapter we discuss nanocomposites in general, along with nanofillers and their dispersion in a

polymer matrix. The next topic is the modification of the properties of nanocomposites with

nanofillers in order to improve certain properties of the matter. By adding a small amount of

weight percentage (wt%) of nanofillers, the physical, mechanical, and electrical properties of

polymers can be greatly enhanced. For instance, nanofillers in nanocomposites such as silica

(SiO2), alumina (Al2O3) and titania (TiO2) play a big role in providing a good approach to

increasing the dielectric breakdown strength and partial discharge resistance of

nanocomposites. Finally, the application of nanocomposites in electrical engineering is

discussed. They have a great use in a power system, but also in electronics.
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Úvod

Významné technologické pokroky s sebou často nesou velké změny v celé společnosti,

jako tomu bylo již v minulosti. Civilizace je v dnešní době na vrcholu rozkvětu od jejího

počátku, mnoho toho bylo již vymyšleno, ale mnoho toho ještě zbývá. V současnosti a v blízké

budoucnosti se mnoho pozornosti věnuje výzkumu a rozvoji nanotechnologií. Ta má zhruba

stejný potenciál ovlivnit a posunout kupředu technický vývoj v mnoha oblastech, jako měla

svého času mikroelektronika.

Mezi první průkopníky nanotechnologie patřil R.P. Feynman, který v roce 1959 nastínil

svou vizi o nanosvětě ve své historicky převratné přednášce na Kalifornské technologické

univerzitě, kde uvedl svou přednášku "There´s Plenty of Room at the Bottom" (Tam dole je

spousta místa), kde prohlásil: „Rád bych teď popsal obor, v němž bylo vykonáno ještě málo, ale

jenž v principu může zaznamenat obrovský rozvoj. Chci mluvit o problému, jak připravovat

systémy o velmi malých rozměrech a kontrolovat jejich vlastnosti.“ [1]

Po tomto úvodu předložil slavný fyzik překvapenému publiku legendární otázku: „Proč

bychom nemohli zapsat na špendlíkovou hlavičku všech 24 dílů Encyklopedie Britanniky?“

Dále prohlásil, že porozumění a aplikace nanotechnologie nebude snadná, avšak bude to výzva

pro další generaci. [1]

Dodnes již tento obor zaznamenal velký pokrok, velká část nicméně stále zůstává

neprobádaná. Výzkum nanokompozitů je podstatný nejen pro elektrotechniku, ale je také

důležitý v mnoha jiných technických odvětvích.

Tato skutečnost mě vedla k tomu, že jsem si vybral právě toto téma. Dalším důvodem

byl fakt, že téměř veškerá literatura týkající se nanokompozitů, je psaná v cizím jazyce, což mi

dává možnost využít své jazykové schopnosti a osvojit si odbornou terminologii.
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1 Definice nanotechnologie

Nanotechnologie je nanotechnologickou, inženýrskou a technologickou komisí

(National Nanotechnology Initiative Strategic Plan) definována takto:

„Nanotechnologie je porozumění a kontrola nad hmotou o rozměrech zhruba od 1 do

100 nanometrů, kde unikátní jevy umožňují nová využití. Nanometr je jedna miliardtina metru.

Nanotechnologie zahrnuje snímání, měření, modelovaní a manipulaci s hmotou v těchto

rozměrech. Na této úrovni se fyzikální, chemické a biologické vlastnosti materiálu liší v

základních a podstatných vlastnostech od vlastností materiálu individuálních atomů a molekul

nebo objemu hmoty. Nanotechnologie je směřována k porozumění a vytváření zdokonalených

materiálů, zařízení a systémů, které využívají tyto nové vlastnosti.“ [2]

Nanotechnologie je interdisciplinární obor, který zahrnuje oblasti fyziky pevných látek,

chemie a molekulární biologie. Cílem tohoto vědního oboru, který se nazývá nanověda, je

přesné ovládání atomů a molekul tak, aby vznikl nový, dosud nenalezený objekt. V případě

polymerních nanokompozitů jde o vylepšení požadovaných vlastností. Příkladem je využití

polymerních nanokompozitů v izolačních systémech. Je známo, že přidání mikro plniva do

matrice kompozitu zvyšuje jeho permitivitu, v případě nanoplniv tomu však může být jinak, ty

mohou permitivitu naopak zmenšit. Podle modifikace nanokompozitu nanoplnivem lze snížit

ztrátový činitel v určitých frekvencích. Toto se dá využít při použití nanokompozitů např. při

výrobě kabelů, a tím výrazně snížit ztráty energie.

Nanotechnologii lze využít v celém spektru odvětví, od zdravotnictví přes textilní

průmysl a snad i ve všech technických oborech. Příkladem může být využití nanotechnologie

v textilním průmyslu, kde přidáním nanočástic některých kovů (především stříbra) dodává

tkaninám antibakteriální vlastnosti. Jako specifický materiál můžeme uvést tkaninu Gore-Tex,

užívanou díky schopnosti zadržet vodu, a zároveň propustit vodní páru, což se především

používá k výrobě voděodolné obuvi a oblečení.

1.1 Historie nanotechnologie

Jak již bylo řečeno, nanověda je velmi mladým vědním oborem. První použití

nanotechnologie, respektive nanopřísad, se objevilo už ve 4. století našeho letopočtu, byť

nevědomky, neboť v té době lidé pochopitelně o něčem takovém neměli tušení. Skláři přidávali

pro dosažení zajímavých barevných efektů do skel prášky z kovů a jiných látek, zejména ze

zlata, stříbra, zinku, kadmia, síry a selenu. Jak se v nedávné době ukázalo, byly mezi nimi i

částice v rozměru nanometrů, které způsobovaly unikátní barevnost skel. Známé jsou jako
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takzvané Lykurgovy poháry, obsahující nanočástice na bázi slitiny Au - Ag (v poměru 3:7).

Není známo, jakou technologii výroby těchto pohárů a podobných artefaktů římští skláři

používali.[1]

Jak již bylo zmíněno v úvodu, Feynman byl průkopníkem v tomto oboru a proslavil se

především tzv. Feynmanovými diagramy, které graficky popisují matematické vztahy a jejich

chování v systémech interagujících částic. Feynman se zajímal o problémy moderní fyziky.

Předpověděl existenci vnitřní struktury protonu a neutronu (partony), matematicky popsal

chování kapalného hélia, zabýval se teorií časoprostoru na úrovni elementárních částic,

očekával vynález kvantového počítače a přispěl k teorii kvantové chromodynamiky. [1]

Obr. č. 1 Feynman na své slavné přednášce „There´s Plenty of Room at the Bottom“,

převzato z [1]

Dalšími významnými průkopníky jsou Herold Kroto, Richard Smalley a Robert

F.C. Kenneth, kteří v roce 1985 objevili fullereny – novou formu uhlíku, a následně získali

Nobelovu cenu za chemii. Gerd Karl Binnig a Heinrich Rohrer ukázali v roce 1981 možnosti

skenovacího tunelového mikroskopu (STM) pro sledování světa atomů. James Gimzewski byl

průkopníkem výzkumu elektrických kontaktů s izolovanými atomy a molekulami, k čemuž

využil zmiňovaný skenovací tunelový mikroskop.[1]

V roce 1995 bylo demonstrováno vedení elektrického proudu jednou molekulou, což

vedlo k vyrobení prvního nanotranzistoru v roce 2001. Jeho autorem byla společnost IBM,

vytvořila tento tranzistor z nanotrubiček a umožnila tak sestrojení prvního nanolaseru - základu

pro optický přenos dat v inteligentních nanosystémech. Byl vytvořen logický obvod v jedné

molekule, tvořený dvěma tranzistory. V roce 2002 výzkumný tým firmy Hewlett-Packard
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představil první molekulární paměť na světě, ve které jsou informace zapisovány do

jednotlivých molekul čipu.


[…]


v plynových, bio a chemických senzorech. Užitá nanoplniva zahrnují oxidy kovů,

nanodráty, uhlíkové nanotrubice, nanočástice zlata, stříbra, niklu, mědi, platiny a

paladia[40]

 Moorův zákon má své limity. Grafen může nabídnout slibné uplatnění v elektronice při

nahrazení křemíku. [41]

 Polymerní polovodičové nanokompozity přislibují novou generaci hybridních materiálů

s řadou využití, jako jsou optické displeje, fotovoltaiku, fotovodiče a superkapacitorová

zařízení. [42]
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 Vývoj je zaměřen především na zlepšení přenosu tepelné a elektrické vodivosti

uhlíkových nanotrubic v polymerní matrice a v současné době se už takto používají

[19,43]

 Naděje jsou vkládány do nanokompozitu polymer/uhlíkové nanotrubice, který by měl

přispět významným způsobem přispět k miniarituzaci elektrických zařízení. [43]
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Závěr

V této předkládané bakalářské práci bylo objasněno, co jsou to kompozity a polymery,

což je bezpodmínečně nutné znát, mluvíme-li o polymerních nanokompozitech. Byla zde

uvedena vhodná nanoplniva implementovaná do polymerní matrice, jako jsou nanojíly, oxidy

kovů a silikonové oxidy. V další kapitole byly zmíněny možnosti modifikace elektrických

vlastností. Nanoplniva, která jsou součástí polymerního nanokompozitu, jsou zodpovědná za

změnu elektrických a mechanických vlastností čistého polymeru. Také mohou regulovat

tepelnou vodivost, umožňují větší rozsah pracovních teplot polymeru, zlepšují elektrickou

pevnost a odolnost proti částečným výbojům aj..

Byla provedena řada pokusů, například na zlepšení odolnosti proti částečným výbojům

nanokompozitu polyamid/vrstvený křemičitan. Při 2% hmotnostním plnění nanokompozit

vykazoval výrazné zlepšení oproti základnímu polymeru. Z tohoto důvodu se domnívám, že

polymerní nanokompozity jsou bez diskuze dobrým elektroizolačním materiálem. Příkladem

může být i rozvaděč, který je v současné době ve vývoji, a kde místo jeho plynné izolace SF6

byl užit polymerní nanokompozit, který měl pevné skupenství. Došlo tak zároveň i ke snížení

hmotnosti a zmenšení velikosti tohoto zařízení.

Polymerní nanokompozity mají široké uplatnění v mnoha technických odvětvích. Ve

své práci jsem zmínil aplikaci nanokompozitů v elektrotechnice. Ty mají, dle mého mínění,

velkou budoucnost především v již zmiňovaných izolačních systémech. Uplatnění najdou také

v elektronice, například v LED diodách, chemických senzorech, aktuátorech a paměťových

zařízeních. Je velmi pravděpodobné, že současná mikroelektronika bude nahrazena

nanoelektronikou z důvodu udržení platnosti Moorova zákona. Mnoho plánů užití

nanotechnologie v oblasti elektrotechniky, které jsou očekávány, se dle mého názoru stanou

brzy skutečností, neboť za posledních 20 let tento vědní obor zaznamenal obrovský rozmach.

Ačkoliv nanokompozity jsou velmi diskutovaným izolačním materiálem, základní

fyzika a chemie, která stojí za změnami vlastností, není prozatím dobře probádaná, což mě

právě na nanotechnologii zaujalo. Je to vědní obor, který spojuje několik odvětví techniky a

chemie, a mnoho jevů zde ještě není objasněno. V mnoha zdrojích se objevovaly názory, že

nanotechnologie postihne „boom“, jaký zažila mikroelektronika v posledních desetiletích, proto

mi přijde dobrý nápad se v tomto technickém odvětví pohybovat.
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Nanotechnologie je vědní obor s velkým potenciálem, který nesporně přinese mnoho

nového. V důsledku prostudování řady materiálů při sepisování této práce, bych svoje poznatky

z oblasti nanotechnologie rád prohloubil ve své diplomové práci, zaměřující se i na praktickou

část.
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Přílohy

Příloha A - Přehled rozdílů mezi termoplasty a termosety

Termoplasty Termosety

Matrice Polymerová, vysokoviskozní

tavenina, špatně se spojuje

Nevytvrzená, nízkovyzkozní,

dobře se spojuje lepení a

opatřuje se náterem

Cena matrice Nízká i vysoká Nízká

Předimpregnace Obtížné smáčení a prosycování Snadné

Skladování Neomezeně skladovatelné Omezená skladovatelnost,

reakce pomalu pokračuje

Polotovar Termoplasty vyztužené

skleněnou rohoží, pásky

Lisovací hmoty SMC

(prepregy)

Přímé zpracování Granulát (krátká vlákna), přímo

zpracovaný dlouhovláknity

polotovar

Výztuž a reaktivní pryskyřice

Teplota při zpracování Teplota taveniny Teplota okolí

Tvarování Vhodné pro velké série Nevhodné

Ruční kladení Nevhodné Vhodné pro velkoplošné díly

Kladení pásu Vysoká automatizace, malá

lepivost, svařování

Vysoká automatizace, dobrá

lepivost, citlivé vyzvrzování

Teplota nástroje při lisování Teplota taveniny 150-180 ºC Reakční teplota 140 -160 ºC

Lisovací tlak Krátká vlákna 200-300 N·mm-

2, dlouhá vlákna 30-100 N·mm-

2

SMC 20-50 N·mm-2

Plocha povrchu Přiměřená, svařitelná Dobrá, tvrdá, lze ji slepit a

natírat

Mechanické chování Houževnaté Dynamicky zatížitelné, křehký

lom

Chování za tepla Výrazně změknutí při Tg Méně závislé na teplotě

Stárnutí Málo odolné až odolné Velmi odolně proti stárnutí

Možnost opravy Omezená Dobrá