Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Polymerní nanokompozity a jejich aplikace v elektrotechnice
Student: Miroslav SVOBODA Std. číslo: E11B0164P
Oponent: Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na polymerní nanokompozity a jejich aplikaci v elektrotechnice. V úvodních kapitolách práce student velmi obsáhle definuje pojmy nanotechnologie a kompozit. V další části práce student uvádí přehled nanočástic vhodných pro aplikaci v elektrotechnice a vysvětluje vliv nanočástic na vlastnosti polymeru. V závěrečné části práce je věnována pozornost konkrétním případům využitelnosti polymerních nanokompozitů v elektrotechnice. V práci se řídky objevují formální nedostatky, které nemají vliv na kvalitu práce. Vzhledem k rešeršnímu typu práce oceňuji velmi dobrou práci s literaturou, kdy student čerpá převážně ze zahraniční odborné literatury. Jako celek je tato práce velmi kvalitní, splnila body zadání a hodnotím ji jako výbornou.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete pojem "stroměčkování". Můžete vysvětlit a popsat jev růstu elektrického stroměčku? Můžete uvést další oblasti užití nanomateriálů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce